
 

1 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 

     Anno 2025 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia 
universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e di reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario, ed in particolare l’art. 24 nella formulazione in vigore fino al 29 
giugno 2022, data di entrata in vigore della L. 79/2022 di conversione del D.L. 
n. 36/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e Resilienza (PNRR)”, che ha innovato la figura del Ricercatore a 
tempo determinato; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi 
dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto 
rettorale n. 1459 del 21 dicembre 2023 e successive modificazioni; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le 
selezioni di personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 1121 del 23 settembre 2025, il cui avviso è 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - 
n. 74 del 23 settembre 2025, con il quale sono state indette le procedure 
selettive per la copertura di 14 posti di Ricercatore a tempo determinato di cui 
all’art. 24, comma 3, della legge 30 dicembre 2010, n. 240.  

 
VISTE le delibere pervenute in tempo utile ai fini del sorteggio dei Consigli di 
Dipartimento interessati di proposta dei nominativi dei membri designati e dei 
componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione delle 
commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al 1121/2025; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16, comma 2 del citato 
Regolamento 1459/2023 e ss.mm.ii., nelle predette delibere a ciascuno dei 
nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio è assegnato un 
numero cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti 
secondo l’ordine alfabetico nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, 
e gli altri tre nella terna B con numerazione da 4 a 6, anch’essi secondo 
l’ordine alfabetico. 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nelle delibere dei Dipartimenti interessati i 
nominativi dei membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della 
terna A e della terna B senza rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione 
provvede d’ufficio a modificare l’ordine in modo che sia rispettato il predetto 
criterio;   



 

 
2 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 16 dicembre 
2025, dei membri esterni all’ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i 
numeri 3 e 4; 

DECRETA 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici per le procedure selettive 

citate in premessa: 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 02/PHYS-03 Fisica Sperimentale 
della Materia e Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare PHYS-03/A Fisica Sperimentale 
della Materia e Applicazioni 
 
Prof. Fabrizio MARTELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD PHYS-03/A) - commissario designato 

 
Prof. Gabriele FERRARI, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD 
PHYS-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della 
terna A  

 
Prof.ssa Francesca CELLA ZANACCHI, Associato, Università di Pisa (SSD 
PHYS-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 
 
 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 09/IIND-05 Impianti Industriali 
Meccanici 
Settore scientifico disciplinare IIND-05/A Impianti Industriali 
Meccanici 

Prof.ssa Maria Grazia GNONI, Ordinario, Università del Salento (SSD IIND-
05/A) - commissario designato 

 
Prof. Sergio TERZI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD IIND-05/A) - 
commissario sorteggiato, numero 3 per ordine alfabetico nella terna A   

 
Prof. Francesco COSTANTINO, Associato, Sapienza Università di Roma 
(SSD IIND-05/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 
della terna B 
 



 

 
3 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 01/MATH-01 Logica 
Matematica, Didattica e Storia della Matematica 
Settore scientifico disciplinare MATH-01/B Didattica e Storia 
della Matematica 
 
Prof.ssa Veronica GAVAGNA, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD MATH-01/B) - commissario designato 

 
Prof.ssa Elisabetta ROBOTTI, Associato, Università degli Studi di Genova 
(SSD MATH-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 
3 della terna A  

 
Prof. Umberto DELLO IACONO, Associato, Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli” (SSD MATH-01/B) - commissario sorteggiato, 
indicato in delibera al numero 4 della terna B 
 
 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-12 Anatomia Umana 
Settore scientifico disciplinare BIOS-12/A Anatomia Umana 

Prof.ssa Annamaria MORELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze 
(SSD BIOS-12/A) - commissario designato 

 
Prof.ssa Carla PALUMBO, Ordinario, Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia (SSD BIOS-12/A) - commissario sorteggiato, indicato in 
delibera al numero 3 della terna A  

 
Prof. Marco GESI, Ordinario, Università di Pisa (SSD BIOS-12/A) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 
 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: tre posti 

Gruppo scientifico disciplinare 12/GIUR-02 Diritto Commerciale e 
della Navigazione 
Settore scientifico disciplinare GIUR-02/A Diritto Commerciale 

Prof.ssa Paola LUCARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
GIUR-02/A) - commissario designato 

 
Prof. Iacopo DONATI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD GIUR-
02/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna 
A  



 

 
4 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
Prof.ssa Laura MARCHEGIANI, Ordinario, Università degli Studi di Macerata 
(SSD GIUR-02/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 
4 della terna B 
 

Gruppo scientifico disciplinare 12/GIUR-06 Diritto Amministrativo 
e Pubblico 
Settore scientifico disciplinare GIUR-06/A Diritto Amministrativo 
e Pubblico 

Prof. Gian Franco CARTEI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
GIUR-06/A) - commissario designato 

 
Prof. Giuseppe MANFREDI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore 
- Milano (SSD GIUR-06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 3 della terna A  

 
Prof.ssa Monica DELSIGNORE, Ordinario, Università degli Studi di Milano - 
Bicocca (SSD GIUR-06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 4 della terna B 
 

Gruppo scientifico disciplinare 12/GIUR-14 Diritto Penale 
Settore scientifico disciplinare GIUR-14/A Diritto Penale 

Prof. Costantino VISCONTI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo 
(SSD GIUR-14/A) - commissario designato 

 
Prof. Cristiano CUPELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” (SSD GIUR-14/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 3 della terna A  

 
Prof.ssa Angela Paola Anna DELLA BELLA, Ordinario, Università degli Studi 
di Milano (SSD GIUR-14/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 4 della terna B 
 
 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: due posti 

Gruppo scientifico disciplinare 13/ECON-09 Economia 
degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale 
Settore scientifico disciplinare ECON-09/B Economia degli 
Intermediari Finanziari 

Prof. Lorenzo GAI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ECON-
09/B) - commissario designato 



 

 
5 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
Prof.ssa Monica ROSSOLINI, Ordinario, Università degli Studi di Milano - 
Bicocca (SSD ECON-09/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 3 della terna A  

 
Prof.ssa Paola FERRETTI, Associato, Università di Pisa (SSD ECON-09/B) 
- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 
 

Gruppo scientifico disciplinare 13/STEC-01 Storia dell’Economia 
Settore scientifico disciplinare STEC-01/B Storia Economica 

Prof.ssa Angela ORLANDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
STEC-01/B) - commissario designato 

 
Prof. Dario DELL’OSA, Associato, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
(SSD STEC-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 
3 della terna A  

 
Prof.ssa Luisa PICCINNO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD 
STEC-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 
 
 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un 
posto 

Gruppo scientifico disciplinare 01/INFO-01 Informatica 
Settore scientifico disciplinare INFO-01/A Informatica 
 
Prof. Rosario PUGLIESE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
INFO-01/A) - commissario designato 

 
Prof. Marino MICULAN, Ordinario, Università degli Studi di Udine (SSD 
INFO-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della 
terna A  

 
Prof.ssa Flaminia LUCCIO, Associato, Università Ca’ Foscari Venezia (SSD 
INFO-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 
 
 
 
 



 

 
6 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: un 
posto 

Gruppo scientifico disciplinare 11/HIST-04 Scienze del Libro, 
del Documento e Storico-religiose 
Settore scientifico disciplinare HIST-04/C Archivistica, Bibliografia 
e Biblioteconomia 
 
Prof.ssa Annantonia MARTORANO, Associato, Università degli Studi di 
Firenze (SSD HIST-04/C) - commissario designato 

 
Prof.ssa Eleonora TODDE, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD 
HIST-04/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della 
terna A  

 
Prof. Stefano GARDINI, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD 
HIST-04/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati 
personali ai sensi della normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 
17 del vigente “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo 
determinato” eventuali istanze di ricusazione devono essere presentate alla 
Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente decreto. Se la causa di ricusazione è 
sopravvenuta successivamente a tale termine, purché anteriormente alla 
data della prima riunione della Commissione, il termine decorre dalla sua 
insorgenza.  

Firenze, 

                                                                                  La Rettrice 

                                                                            prof.ssa Alessandra Petrucci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
gs/ 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2025-12-22T11:16:34+0100


		2025-12-23T11:24:39+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




